

Forening for unge Handelsmænds Uddannelse.

Under den Diskussion om Varetagelsen af vore kommercielle Interesser, særligt om Oprettelsen af Handelskamre, som Hr. Aleksis Petersen i Vinter indledede i Nationaløkonomisk Forening, blev ogsaa Spørgsmaalet om vor Handelsstands Uddannelse fremdraget, navnlig af Hr. Etatsraad Nationalbankdirektor Levy. Dette Spørgsmaal har i den siden da forløbne Tid været Gjenstand for Overvejelser, og den første Frugt heraf er et i afvigte Majmaaned fremsat Forslag om at oprette en »Forening for unge Handelsmænds Uddannelse.« Vi haabe, at dette Forslag vil blive kraftigt understøttet, og meddele her den af d'Hrr. B. D. Adler, Frantz Th. Adolph, H. Fritsche, Siegfr. Goldschmidt, L. J. Grøn, C. Hage, Alfr. P. Hansen, Ludv. V. Hansen, Julius Holmblad, C. A. Leth, Harry Levin, M. Levy, C. H. Melchior og Fr. C. Smidt under tegnede Indbydelse, der lyder saaledes:

»Erkjendelsen af, at Kundskab er Kilden til ethvert Fremskridt, har herhjemme affødt en Række Bestræbelser for at bringe forskellige Samfundsklasser en fyldigere Undervisning end forhen, men for Handelsstandens Vedkommende er der hidtil i saa Henseende kun udrettet saare Lidet; og dog stiller Handelsforholdenes livlige Udvikling store Krav netop til denne Stand. Skal den danske Handelsstand kunne paaregne i Fremtiden at hævde den Stilling, den indtager, endsige at erobre nyt Terrain, hvad baade for deres egen og for hele Landets økonomiske Velfærd er højligt at ønske, saa er det en uaf-

viselig Betingelse, at den i Henseende til Kundskaber og almindelig Uddannelse kan maale sig med et hvilket som helst andet Lands Handelsstand.

Gjennemtrængte af Overbevisningen om Nødvendigheden af en gennemgaaende grundigere og fyldigere Uddannelse end hidtil af de unge Mænd, der vie sig til Handelsvirksomheden, ere vi undertegnede sammentraadte for at fremlægge et Forslag i denne Retning.

Vi formene, at Opgaven bør søges løst ved Dannelsen af en «Forening til unge Handelsmænds Uddannelse» hvis Formaal vil være:

- 1) at tilbyde de Yngre en billig, men af fortrinlige Lærerkrafter ledet Undervisning i almindelige Handelskundskaber, Sprog o. s. v.; denne Undervisning skulde finde Sted dels i en Aftenskole, beregnet paa Elever, der allerede ere beskæftigede paa Handelskontorer, dels, saafremt Midlerne og Krafterne vise sig at række til, i en egenlig Handelskole, der tænkes oprettet for at give unge Mennesker, der ere bestemte for Handelsvejen, Lejlighed til at erhverve en forudgaaende grundig theoretisk Uddannelse.
- 2) at bistaa dygtige Elever med Vejledning og efter Omstændighederne med Pengehjælp, saa at de kunne opnaa Ansættelse til videre Uddannelse paa udenlandske, saavel evropæiske som oversøiske Handelskontorer.

En saadan Forening vil imidlertid ikke paa nogen fyldestgjørende Maade kunne virke for sine Formaal, medmindre den ser sig istand til at raade over ikke ubetydelige Pengemidler. Vi anse det for nødvendigt, at den raader saavel over et Grundfond som over regelmæssige aarlige Bidrag. Det Omfang hvori dens Opgave lader sig bringe til Udførelse vil væsenlig bero paa Størrelsen af de Midler, som det vil lykkes at samle i dette Øjemed. En detailleret Plan for Foreningens Virksomhed lader sig først da fremlægge, naar Størrelsen af de Beløb, den kan paaregne, lader sig nogenlunde overse.

Vi tillade os at henvende en Anmodning til Enhver, som deler vor Interesse for denne Sag, der er af saa stor Betydning for den danske Handelsstands Fremtid og derved ogsaa for vort Fædrelands almindelige økonomiske Udvikling, om at ville yde sin velvillige Understøttelse til dens Gjennemførelse. Anmeldelse af Bidrag, saavel aarlige som en Gang for alle, modtages af enhver af de Undertegnede.»
